
Strana 1 z 5 

MESTO  ŽARNOVICA 

 
 

 

 

 

 
 

Mesto Žarnovica v súlade s § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení 

neskorších predpisov a podľa zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, vydáva toto 

všeobecne záväzné nariadenie ( ďalej len VZN alebo nariadenie ). 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 5/2023 

 

O určení výšky príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školách, 

v školských výchovno-vzdelávacích zariadeniach a v školských jedálňach  

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žarnovica. 
 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Týmto VZN sa určuje výška finančných príspevkov zákonného zástupcu dieťaťa, žiaka 

alebo dospelej osoby na čiastočnú úhradu nákladov spojených: 

a) s pobytom detí v materskej škole, 

b) so štúdiom na základnej umeleckej škole, 

c) s činnosťou v školských výchovno-vzdelávacích zariadeniach, 

d) s nákupom potravín podľa vekových kategórií stravníkov v školských jedálňach.  

 

Čl. 2 

Materská škola 

 

1. Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej 

škole sa v zmysle § 28 ods. 5 Z. č. 245/2008 Z. z. určuje vo výške  19,00 eur. 

   

 

2. Mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole podľa Čl. 2. ods. 1 a v zmysle § 28 

ods. 5  sa uhrádza vopred do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca 

 

3. Mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole sa neuhrádza za dieťa v zmysle 

§ 28 ods. 6 z. č. 245/2008 Z. z.. 

 

4. Mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole na základe rozhodnutia  

zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa v zmysle § 28 ods. 7 z. č. 245/2008 Z. z.: 

 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní, z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným 

spôsobom, 

b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin, alebo v čase, 

keď bola prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom, alebo inými 



Strana 2 z 5 

závažnými dôvodmi. V týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť 

určeného príspevku. 

 

Čl. 3 

Základná umelecká škola 

 

1. Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom 

v Základnej umeleckej škole v Žarnovici sa v zmysle § 49 ods. 4 Z. č. 245/2008 Z. z. 

určuje nasledovne: 

a) prípravné štúdium        8,00 eur, 

b) základné štúdium individuálne jednoodborové             10,00 eur, 

za každý ďalší odbor                            13,00 eur, 

c) základné štúdium skupinové jednoodborové                9,00 eur, 

za každý ďalší odbor                            13,00 eur, 

d) štúdium pre dospelých do 25 rokov                          16,00 eur, 

e) štúdium pre dospelých nad 25 rokov                          26,00 eur, 

f) výučba obligatórneho nástroja nad rámec učebných osnov              3,00 eurá. 

 

2. Mesto Žarnovica ako zriaďovateľ základnej umeleckej školy môže rozhodnúť o znížení 

alebo odpustení príspevku, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca neplnoletého žiaka 

o to písomne požiada a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi 

a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu.1 

 

 

Čl. 4 

 Školský klub detí 

 

1. Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou 

Školského klubu detí pri Základnej škole, Ul. Fraňa Kráľa 838 v Žarnovici sa v zmysle 

§ 114 ods. 6 Z. č. 245/2008 Z. z. určuje vo výške              13,00 eur. 

 

2. Mesto Žarnovica ako zriaďovateľ školského klubu detí môže rozhodnúť o znížení alebo 

odpustení príspevku, ak zákonný zástupca dieťaťa o to písomne požiada a predloží doklad 

o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi 

podľa osobitného predpisu.2 

 

Čl. 5 

Centrum voľného času 

 

1. Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou Centra 

voľného času v Žarnovici sa v zmysle § 116 ods. 6 Z. č. 245/2008 Z. z. určuje nasledovne: 

 

a) za záujmový útvar pre deti a mládež: 

- vo veku  od 5 do 15 rokov                   4,00 eurá, 

- vo veku od 5 do 15 rokov pre členov futbalových záujmových útvarov 9,00 eur, 

- vo veku  od 16 do 19 rokov                   6,00 eur, 

- vo veku od 16 do 19 rokov pre členov futbalových záujmových útvarov 11,00 eur, 

 

b) za záujmový útvar pre ostatné osoby  vo veku od 20 do 30 rokov               6,50 eura, 

- pre ostatné osoby vo veku od 20 do 30 rokov členov futbalových  

 záujmových útvarov          12,00 eur, 

 

c) za príležitostné aktivity v centre voľného času (jedna aktivita)               2,00 eurá. 



Strana 3 z 5 

 

Na zaradenie osôb do príslušnej vekovej kategórie pre určenú výšku mesačného príspevku 

na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou Centra voľného času v Žarnovici 

podľa Čl. 5, ods. 1, písm. a) a b) tohto VZN, mesto Žarnovica určuje podmienku vekovej 

hranice (moment zaradenia do príslušnej vekovej kategórie v závislosti od dosiahnutého 

počtu rokov veku) a to nasledujúci mesiac po mesiaci, v ktorom osoba dovŕši určenú 

hranicu počtu rokov veku príslušnej vekovej kategórie (napr. v mesiaci máj 2023 dovŕši 

vek 16 rokov, do vekovej kategórie od 16 rokov do 19 rokov sa zaradí od mesiaca jún 

2023). 

 

2. Riaditeľ centra voľného času je oprávnený určiť cenník poplatkov za ostatné voľnočasové 

aktivity (jarné a letné tábory, autobusové zájazdy, rôzne iné podujatia) zabezpečované 

okrem pravidelnej činnosti záujmových útvarov. Cenník poplatkov musí byť schválený  

primátorkou mesta a riadne zverejnený na verejne prístupnom mieste v rámci budovy 

školského zariadenia a na webovom sídle mesta.  

 

3. Mesto Žarnovica ako zriaďovateľ centra voľného času môže rozhodnúť o znížení alebo 

odpustení príspevku uvedeného v ods.1, ak zákonný zástupca dieťaťa alebo plnoletý 

návštevník o to písomne požiada a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky 

v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu.3 

 

Čl. 6 

Školské jedálne  

( v zmysle § 140 ods. 9 a 10 Z. č. 245/2008 Z. z. ) 

 

1. Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka uhrádza príspevok na čiastočnú úhradu nákladov 

na prípravu a výdaj jedál a nápojov pre stravníkov vo výške nákladov na nákup potravín 

v nadväznosti na odporúčané výživové dávky podľa finančných pásiem a paušálny 

mesačný príspevok na režijné náklady podľa Čl. 6 ods. 3.1 písm. h)  a ods. 3.2 písm. f) 

tohto VZN. 

2. Finančné pásma určujú náklady na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových 

kategórií stravníkov a sú stanovené Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu 

Slovenskej republiky  v troch pásmach. 

3. Mesto Žarnovica  určuje výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov podľa ods.1. ako 

konečnú platbu zákonného zástupcu za školské stravovanie dieťaťa alebo žiaka 

nasledovne: 

 

3.1 V Školskej jedálni pri Základnej škole, Fraňa Kráľa 838, Žarnovica nasledovne: 

a) za obed pre žiaka vo veku  od 6 do 11 rokov    1,70 eura, 

b) za obed pre žiaka vo veku od 11 do 15 rokov    1,90 eura, 

c) za obed pre zamestnanca školy       2,40 eura, 

d) výška úhrady režijných nákladov pre zamestnanca školy  2,60 eura, 

e) za obed pre inú fyzickú osobu      5,00 eur, 

f) za desiatu pre žiaka vo veku od 6 do 11 rokov     0,70 eura, 

g) za desiatu pre žiaka vo veku od 11 do 15 rokov    0,75 eura, 

h) paušálny mesačný príspevok pre žiaka ZŠ na režijné náklady              5,00 eur. 

 

3.1.1 Finančný príspevok na stravovanie je stanovený vo výške nákladov na nákup 

potravín v sume určenej Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej 

republiky na úrovni 3. pásma. V prípade, že MŠVVaŠ SR schváli nové finančné 

pásma, s účinnosťou stanovenou ministerstvom, sa zmení aj výška finančného 

príspevku na stravovanie stanovená týmto VZN. 

 



Strana 4 z 5 

3.1.2 Školská jedáleň poskytuje stravovanie žiakom základnej školy, zamestnancom 

tejto školy a jej zariadení. Iným fyzickým osobám poskytuje stravovanie so súhlasom 

zriaďovateľa a príslušného regionálneho úradu verejného zdravotníctva.4 

 

3.2 V Školskej jedálni pri Materskej škole, Ul. A. Sládkoviča 1130 a v Školskej jedálni, 

Ul. P. Jilemnického 660/2,  Žarnovica ako súčasť Materskej školy, Ul. A. Sládkoviča 

1130, Žarnovica nasledovne: 

a) za desiatu dieťaťa MŠ       0,50 eura, 

b) za obed dieťaťa MŠ       1,20 eura, 

c) za olovrant dieťaťa MŠ       0,40 eura, 

d) za obed pre zamestnanca školy       2,40 eura, 

e) výška úhrady režijných nákladov pre zamestnanca školy  2,60 eura, 

f) paušálny mesačný príspevok pre dieťa MŠ na režijné náklady   5,00 eur. 

 

3.2.1 Finančný príspevok na stravovanie je stanovený vo výške nákladov na nákup 

potravín v sume určenej Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej 

republiky na úrovni 3. pásma. V prípade, že Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 

a športu Slovenskej republiky schváli nové finančné pásma, s účinnosťou stanovenou 

ministerstvom, sa zmení aj výška finančného príspevku na stravovanie stanovená 

týmto VZN. 

3.2.2  Školská jedáleň pri Materskej škole, Ul. A. Sládkoviča 1130 a  Školská jedáleň, 

Ul. P. Jilemnického 660/2,  Žarnovica ako súčasť Materskej školy, Ul. A. Sládkoviča 

1130, Žarnovica poskytujú stravovanie deťom navštevujúcim materské školy 

a zamestnancom týchto škôl. 

 

3. Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa alebo žiaka na čiastočnú úhradu nákladov 

na prípravu a výdaj jedál a nápojov pre stravníkov vo výške nákladov na nákup potravín 

v nadväznosti na odporúčané výživové dávky podľa finančných pásiem sa znižuje 

o dotáciu poskytnutú podľa § 4 zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti 

Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky“. 

 

4. Mesto Žarnovica ako zriaďovateľ školskej jedálne môže rozhodnúť o znížení alebo 

odpustení príspevku, ak zákonný zástupca dieťaťa o to písomne požiada a predloží doklad 

o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi 

podľa osobitného predpisu. 

 

5. Zákonnému zástupcovi  dieťaťa, na ktoré je poskytnutá dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom a u ktorého podľa potvrdenia od ošetrujúceho lekára zdravotný 

stav vyžaduje osobitné stravovanie a školská jedáleň uvedený druh stravovania 

nezabezpečí, zriaďovateľ vyplatí dotáciu bezhotovostným stykom na jeho bankový účet 

na základe evidencie dochádzky dieťaťa (stravníka), kedy sa zúčastnilo výchovno-

vzdelávacej činnosti v škole. 

 

6. Zákonný zástupca má povinnosť pre prípad neprítomnosti na výchovno-vzdelávacej 

činnosti odhlasovať stravníka podľa pokynov riaditeľa materskej školy alebo základnej 

školy. 

Čl. 7 

Platby príspevkov 

 

Termíny a spôsob platby príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školách, v školských 

výchovno-vzdelávacích zariadeniach a v školských jedálňach  stanovených týmto VZN určia 

riaditelia príslušných škôl a školských zariadení vnútorným predpisom. Tento vnútorný 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2010/544/#paragraf-4


Strana 5 z 5 

predpis musí byť riadne zverejnený minimálne na verejne prístupnom mieste v rámci 

príslušnej budovy školy alebo školského zariadenia. 

 

 

Čl. 8 

Úhrada príspevku v materskej škole, školskom klube detí, centre voľného času, 

v základnej umeleckej škole a v zariadeniach školského stravovania v čase mimoriadnej 

situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu 

 

1. Príspevok uhradený počas prerušenia prevádzky škôl a školských zariadení v dôsledku 

mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu, sa použije na úhradu 

nákladov škôl a školských zariadení v období bezprostredne nasledujúcom, v ktorom bude ich 

prevádzka pokračovať. V období bezprostredne nasledujúcom po období, v ktorom bola 

prevádzka škôl a školských zariadení v dôsledku mimoriadnej situácie, núdzového stavu 

alebo výnimočného stavu prerušená, bude výška príspevku primerane znížená.“ 

 

 

Čl. 9 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Nadobudnutím účinnosti tohto VZN sa zrušuje  VZN č. 9/2022, na ktorom sa uznieslo 

Mestské zastupiteľstvo dňa 14.12.2022 uznesením č. 190/2022.  

2. Na tomto VZN sa Mestské zastupiteľstvo v Žarnovici uznieslo na svojom zasadnutí 

dňa 13.09.2023 uznesením č.113/2023 MsZ. 

3. Toto VZN nadobúda účinnosť pätnástym dňom od vyhlásenia. 

 

 

 

 

        v.r. 

 Ing. Alena Kazimírová 

  primátorka mesta 

 

 

 

Vyvesené:   23.08.2023 

Schválené:  13.09.2023 

Vyhlásené:  14.09.2023 

Nadobúda účinnosť: 29.09.2023 
 

 
 

1 § 49 ods. 5 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov 
2 § 114 ods. 7 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov 
3 § 116 ods. 7 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov 
4 § 140 ods. 2 a 3 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých  zákonov 

5 § 140 ods. 11 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov 

 


